14. *Felix in Synodo Aquisgranensi hæresim suam ejurat.* — Exeunte hoc anno, cum *Carolus* apud Aquisgranum erat, annumque regni sui xxxii jam numerabat, *Felix* illue venit, et præsente rege in episcoporum ac procerum conventu suam rursus damnavit hæresim, ut Aleninus lib. 4 adversus Elipandum testatur: « Idem Felix anno præfati gloriæ principis xxxii advocationis », et reliqua n. t2 a nobis memorata. Ipsemet Felix rem totam, ut gesta est, statim exposuit in confessione fidei ad presbyteros, diaconos, clericos ceterosque fideles in Urgellitana diœcesi commorantes. Istius Confessionis hoe initium est: « In Dei nomine Felix olim indignus episcopus, dominis in Christo fratribus, etc. » Quibus ex verbis Baluzius laudatus colligit ipsummet Felicem, priusquam hanc fidei confessionem scriberet, in Aquisgranensi Concilio depositum fuisse ab episcopatu; quod et disertis verbis Agobardus citatus asserit. De hoc Concilio anonymous, qui Vitam Alenini scripsit, hæc habet: « Advocans Albinum (nempe Carolus) institutorem suum Turonis, et miserum Felicem hæresis hujus adstructorem de Hispaniae partibus, congregavit Synodum magnam episcoporum in Aquisgrani imperiali palatio: in quorum ipse sedens medio, Felicem, licet valde repugnantem, de natura Filiæ Dei secundum carnem cum Albino doctissimo disputando rationabiliter configere jussit. Tum quantum episcoporum tunc extitit silentium! O quam clara et inexpugnabilis Caroli cum auctoritate magistri sui fidei confessio atque defensio? per plura autem Felix fugiens latibula, pluribus ab Albino confossus est spiculis, in tantum ut pene omnes civitates Israel consummaret, quousque filius hominis veniret. Nam a secunda usque ad septimam Sabbati parvum alind gestum est. Omnibus denique ejus patefacta socordia atque ab universis Apostolica auctoritate hæresi confutata, soli sibi latuit deformiter, usque dum dicta Cyrilli martyris ab Albino sibi directa legit lamentabiliter. Ea natura, quæ per diabolum vitiata est, super Angelos exaltata est propter triumphantem Christi, atque ad dexteram patris collecta. Hanc ergo legens sententiam, tandem se recognovisse et impie egisse voce et nimio fletu testatus est ». His addit Ado: « Felix perpetuo exilio apud Lugdunum relegatus est, quem ferunt in ipso suo errore mortuum »: qua de re anno sequenti num. ultimo.

15. *Alcuinus in conversione Elipandi frustra insudavit.* — Ante Felicis conversionem Alcuinus convenerat Elipandum Toletanum decrepitæ ætatis senem, cumque hortatus fuerat, ut Ecclesiæ Catholicæ unitatem præponeret Felici, et paucis ejus sectatoribus, qui in montibus latitant. Contra iste humanissimis Alcuini litteris respondit atroci stylo: et novi Arrii in partibus Austriae exorti convicio virum pium proscindens, exprobrat illi divitiarum affluentiam, et viginti millionum servorum famulitum; monens eum interim, ne Caroli animum commovere perget adversus Felicem. Insinuat au-

tem excitatum Alcuinum suggestionibus *Beati*, et ejus relatione atque ernditione instructum adversus novitatem; cuius *Beati* sic dicti per antiphrasim auctoritatem elevat, eo quod abstentus esset ob stuprum. Hæc enim sunt ipsa Elipandi verba calumnia et irarum plena: « Mendacio plenus esse ostenderis, sicut et magister tuus Antiphrasius Beatus, Antichristi discipulus, carnis immunditia foetidus et ab altario Dei extraneus, Pseudo-Christus, et Pseudo-Propheta ». Ad eumdem *Beatum* pertinent et sequentia: « Nam sicut magister tuus fœlidus et horribilis maculavit Libanam; ita tu regnum Cælorum Austriam ». Alibi diximus *Beatum* abbatem apud Astures egisse cum Etherio episcopo, quos errori suo contrarios esse Felix quoque conquestus erat in Libello ad Alcuinum, ut iste docet in libro primo adversus Felicem. Porro apud Astures erat montana regio *Licbana* dicta, tum apud Ptolemæum, tum in veteribus chartis. Quare significat Elipandus, sicut a Beato Asturiarum regnum infectum est hæresi; sic quoque fœdari ab Aleuino Austriam, id est, Franciam, qnam vocat regnum Cælorum. Ita rem narrat et explicat Marca lib. 3 Marcæ Hisp. cap. 12. Sed cum sanctus Beatus anno superiori ad Deum migrarit, ut supra ostendimus, hæc Elipandi Epistola ante præsentem annum data.

**46. Elipandus inscius conversionis Felicis ad eum scribit.** — Felix post Aquisgranense Concilium ad clerum ac populum Urgellitanum scribit de sua conversione, ut jam diximus. Extat ejus Epistola in Alcuini Operibus pag. 998, sub hoc titulo: « Confessio fidei Felicis Orgellitanæ sedis episcopi ». Eodem circiter tempore Elipandus archiepiscopus Toletanus ea quæ gesta fuerant Aquisgrani ignorans, Epistolam Felici direxit, quæ ibidem extat pag. 995. In ea Elipandus dicit se litteras ejus acceptisse *exeunte Julio*, easque statim Cordubam *ad fratres* (id est, ejusdem hæresis consortes) misisse; se *exeunte Augusto* eidem scripsisse, et novissime hanc illi mittere Epistolam, in qua etiam scenem se fatetur et annorum LXXXII. Porro Alcuinus in fine suorum librorum adversus Elipandum pag. 994, ait: « Maxime origo hujus perfidiae de Cordua civitate processit, sicut in Epistola illius Elipandi ad Felicem præfatum directa intelligi potest, dum enīdem Felicem adhuc sui erroris catenis constrictum esse arbitrabatur ».

**47. Legatio Graecorum ad Carolum.** — *Carolus*, cum adhuc Paderbornæ morabatur, legationem a Siciliæ præfecto suscepit, et duces Gerholthum Bajoariæ præfectum, atque Henricum Forojuliensem ducem interfectos, illum in Pannonia, hunc in Liburnia, accepit. Audiendus Eginbardus in Annal. postquam narravit discessum e Galliis Leonis papæ: « Quo dimisso, rex paucos dies ibidem (id est, Paderbornæ) moratus, legatum Michaelis patricii de Sicilia nomine Danielem, ad se missum absolvit. Accepit etiam triste nuntium de Geroldi et Erici interitu; quorum alter, Geroldus videlicet

Bajoariæ præfectus, commisso cum Hunis prælio, occidit; alter vero, id est, Ericus post nulla prælia et insignes victorias apud Tarsaticam Liburniæ civitatem insidiis oppidanorum interceptus atque interfactus est ». Regino quidem, annalista Metensis, et monachus Egolismensis non Paderborne, sed Aquisgrani, Carolum legationem illam suscepisse asserunt. Verum Eginhardo in Annalibus, Loiselianus ac Bertinianus annalistæ, et incertus auctor in Vita Caroli consentiunt, aiuntque: « In eadem expeditione legatus Michaelis Siciliæ præfecti, nomine Danihel, ad dominum regem venit, etc. ». Recte existimat Cointius hoc anno num. 49 obitæ legationis scopum esse potuisse, nt et Francos inter ac Graecos pax arctius firmaretur, et Siculis, si quod eis periculum a Saracenis Baleares insulas anno priore populatas imminaret, opem ferrent Franci.

**48. Duo Caroli proceres in Hunia occisi.** — Regino in Chronico ad hunc annum scribit: « Eodem anno gens Avarorum a fide quam promiserat, defecit, et Henricus dux Forojulianorum post tot victorias prospere gestas juxta Tharsicam Liburniæ civitatem insidiis civium oppressus est. Per id tempus Geroldus, cum esset Bajoariæ præfectus, commisso cum Avaribus prælio, interficitur, et in Augia sepelitur: de quo in visione Wetini legitur quod inter martyres sit adnumeratus ». Epitaphium Geroldi refertur a Causio tom. vi Antiq. Lect.

Mole sub hac magni servantur membra Geroldi,  
Iujus jura loci cunctis, qui viribus auxit.  
Pannoniis vera Ecclesia pro pace peremptus  
Oppetuit, savor, Septembribus, ense kalendis,  
Sideribusque animam dedit: artus Saxo fidelis,  
Abstulit, hic retulit, dignoque hic clausit honore:

**49. Carolus bello Hunico finem feliciter impunit.** — Geroldi mors Francis Boiisque animos auxit; hoc enim anno finis impositus est Avarico bello anno DCCXCI inchoato: « Maximum omnium », inquit Eginhardus in Vita Caroli M., « quæ a Carolo gesta sunt bellorum, prater Saxonum, bello contra Wilos successit illud, quod contra Aves sive Hunos susceptum est, quod ille et animosius quam cætera, et longe majori apparatu administravit. Unam tamen per se in Pannoniā (nam hanc provinciam ea geus tum incolebat) expeditionem fecit, cæteras filio suo Pippino ac præfectis provinciarum, comitibus etiam atque legatis perficiendas commisit. Quod cum ab his strenuissime fuisset administratum, OCTAVO tandem ANNO completum est. Quot prælia in eo gesta, quantum sanguinis effusum sit, testatur vacua omni habitatore Pannonia, et locus in quo regia Cagani erat, ita desertus, ut ne vestigium quidem in eo humanæ habitationis apparcat. Tota in hoc bello Hunorum nobilitas periit, tota gloria decidit, omnis pecunia et congesti ex longo tempore thesauri direpti sunt. Neque ullum bellum contra Francos exortum humana potest memoria recordari, quo illi magis

ditati et opibus aucti sint. Quippe eum usque in id temporis pâne pauperes viderentur, tantum auri et argenti in regia repertum, tot spolia pretiosa in præliis sublata, ut merito credi posset, hoc Francos Hunis juste eripuisse, quod Huni prius aliis gentibus injuste eripuerunt. Duo tantum ex proceribus Francorum eo bello perierunt; Ericus dux Foro-julii in Liburnia juxta Tarsaticam maritimam civitatem insidijs oppidanorum interceptus; et Gerhol-dus Bajoariæ præfectus, dum in Pannonia contra Hunos præliaturus aeiem strueret, incertum a quo, cum duobus tantum, qui eum obequitantem ac singulos hortantem comitabantur, imperfectus est. Cæterum incuruentum pâne Francis hoc bellum fuit, et prosperrimum exitum habuit, tametsi diu-lins sui magnitudine traheretur ».

20. *Britanni Cismarini a Caroli ducibus do-miti.* — Eginhardus in Annal. postquam Geroldi et Erici mortem narravit, subdit: « Rebus autem Saxonum (apud quos Paderburna sita erat) pro re-rum opportunitate, dispositis, rex in Franciam reversus est: et cum Aquisgrani hyemaret, Wido comes ac præfectus Britannie limitis, qui eodem anno cum sociis comitibus totam provinciam Bri-tonum perlustraverat, arma ducum qui se dedi-dere, inscriptis singulorum nominibus, detulit. Videbatur enim quod ea provincia tum esset ex toto subaeta, et fuisset, nisi perfidæ gentis instabi-litas eito animum aliorum, more solito, conver-tisset. Allata sunt et signa, que occisis in Majorica Mauris prædonibus erepta fuerunt. Et Azan Saracenus præfectus Oscae claves urbis cum aliis donis regi misit, promittens eam se dediturum, si oppor-tunitas eveniret ». Subdit Eginhardus *Carolum Natalem Domini* in palatio Aquisgranensi cele-brasse. Cismarinam Britanniam regno Francorum adjectit Clodoveus magnus; sed Britanni Francorum dominationem excutere sœpè tentarunt, et regium

etiam titulum plerumque affectarunt; at eos Fran-corum reges semper repressere.

21. *Caroli duces adversus Saracenos rem pro-spere gerunt.* — Idem Eginhardus in Annal. ad an-num ccxxi scribit: « Ipsa æstate capta est Barci-nona civitas in Hispania jam biennio obsessa: Zatim præfectus ejus et alii complures Saraceeni comprehensi ». Quare hujus urbis obsidio hoc anno inchoata. Quoad insulas Baleares, hæc de illis habet monachus Egolismensis in Vita Caroli: « Insulae Baleares, quæ anno priore deprædatæ sunt a Saracenis et a Mauris, postulato et accepto a domno rege auxilio, tradiderunt se illi, et defensæ sunt a prædonibus. Nam prælio facto Franci Mauros et Saraceenos prostraverunt, et signa sublata domno regi repræsentaverunt ». Ex quibus colligitur, Ba-learium insularum incolas auxilium a Carolo po-stulasse, seseque ei dedisse. In illis insulis sedes due episcopales fuerunt; una in primaria Majorice urbe, cui nomen *Palma*, hodie Majorica; altera in primaria Minoricæ civitate, cui nomen *Jamma*, ho-die *Citadella*. Suos etiam episcopos habuit *Ebusus* insula, aliquot milliaribus a Majorica dissita, et ab Hispanis *Iviça* appellata. In Notitia enim episco-porum Africæ a Sirmondo publicata, inter episco-pos, qui ab Hunericu Vandalorum rege in exilium ob fidem Orthodoxam missi sunt, memorantur *Macarius de Minorica*, *Helias de Majorica*, *Opilio* de Evuso. Fides in iis insulis sub Saracenorum do-minatu extineta fuerat, eum Jacobus Aragoniæ rex anno ccxxix Majoricam recuperavit, ibique epi-scopum statuit, cui Minoricam insulam paulo post captam subjecit. Recepta et ab eodem anno ccxxxv *Ebusus* insula, sed quia expeditionis caput fuit *Guillelmus Mongrius* archiepiscopus Tarragonensis hanc suæ diœcesi adjecit, ut videre est lib. 4 Marœ Hispanicæ pag. 526 et seq. Unus itaque Majoricæ episcopus tantum erat.

abbatiam enrabit. Sed renuit ipse, hæcque ad eundem rescripts inter alia<sup>1</sup> : « Sed et de hoc quidem mihi improperare voluistis, me fumo sordentia Turonorum teeta auratis Romanorum arcibus præponere. Seio vestram legisse prudentiam Salomonicum illud elogium<sup>2</sup> : Melius est, inquit, sedere in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa in domo communi, et ut pax dictat : Magis ferrum nocet oculis, quam fumus ». Ha plane alludens ad Leonem Pontificem ferro excæcatum. Pergit autem : « Turonis enim fumosis tectis contenta, Deo donante, per vestræ bonitatis providentiam in pace permanet. Roma vero, quæ fraterna discordia initia est, mixtum dissensionis venenum hueusque tenere non cessat, vestraeque venerandæ dignitatis potentiam ad hujus partis cognoscendam perniciem e dulcibus Germaniæ sedibus testinare compellit, etc. » Scripta, inquam, videntur ista, dum Carolus Romanum cogitaret anno superiori, cum nondum missus in Urbem Leo fuisset, de quo in fine Epistolæ :

Qui tristis venit, redeat jam latus ad Urbem  
Per pia dona patris, consiliumque sacrum.  
Quod petit inveniens, quicquid speravit adeptus,  
Hinc Christo laudes hymnidicas referens.

Cum vero accepisset Albinus jam Carolum Romanum versus iter arripere, ipsi in via occurrentum putavit. Sed quæ ista præcesserint, quibusve itineribus se contulerit in Italiam, primo dicendum. Habent veteres Annales Francorum in Vita ejusdem Caroli Magni, ipsum hoc anno celebrasse sacrum diem Paschatis in Centulo, seu Centula apud S. Richarium : erat illuc insigne monasterium, quod ejus gener Angelbertus sive Engelbertus (utroque modo apud antiquos scriptus reperitur) erexit, ubi postea præfectus abbas vitam duxit angelicam. Aderat una cum Carolo tune inter alios Albinus Flaceus, qui et Alcuinus, illicque dum degerit, scripsit Vitam<sup>3</sup> ejusdem S. Richarii confessoris, in qua ita ad ipsum Carolum præfatus est Epistola nuncupatoria :

2. « Domino semper venerabili semperque desiderabili, piissimo sanctæ Ecclesiæ tutori, gratia Dei semper Augusto Carolo vestræ salutis perpes amicus Albinus ». Adjectum est postea nomen Augusti, quod consecutus est anno sequenti.

« Remorante vestræ excellentiæ pietate in loco sancto et merito venerabili Centula : cum et ego vestræ gloriæ servus, vestræ pietatis vestigia ibidem prosecutus, aliquantis per communorarer : oraverat parvitatem meam vir magnus in Christo, dominus et venerabilis abbas Angelbertus, quo in laudem Conditoris, qui mirabilis semper appetit in electis suis, quemadlibet libellum stylo simpliciori digestum de vita sanctissimi ac vere magnifici confessoris Richarii cultius annotarem, etc. » Adjecit ad finem

Præfationis more suo distichon, de eo quod illo libello contineretur, in hunc modum :

Gesta sacerdotis magni tenet iste libellus  
Richarii, cuius Centula corpus habet.

Scripsit et idem Albinus<sup>4</sup> Vitam quoque Wilembrordi, qui et Clemens dictus, quæ extat, et alia plura id genus.

Sed redeamus ad Carolum, qui recedens e Centulo per littus Oceani venit Rothomagum, inde per Sequanam profectus est ad seputerum S. Martini orationis causa : ubi et defunctam pridie nonas Junii Luitgardem conjugem sepelivit, piam valde feminam S. Liobæ virginis observantissimam, cuius res gestæ scriptis mandatae extant. Post hæc habuit conventum generalem Moguntiæ : inde iter Italianum versus arripuit, Ravennam cum pervenisset, ibi ordinata expeditione in Beneventanos, post septem dierum inducias Romanam versus dirigit iter, præmisso exercitu cum Pipino filio adversus Beneventanos, in Romanam Ecclesiam tunc infestos. Romanum vero pervenit ad octavum kal. Decembri.

3. *Carolus magnifice exceptus adstat Synodo, in qua quomodo papæ causa cognita sit.* — Quo modo autem exceptus fuerit ab ipso Leone Summo Pontifice, ex Francorum sæpe citatis Annalibus ita fideliter reddimus : « Pridie, inquit, quam Carolus Romanum veniret, Leo papa apud Numentum occurrit, et eum magna veneratione ibidem suscepit. Post cenam, qua simul refecti sunt, ibi illo manente, Pontifex ad Urbem processit. Posteroque die missis obviam Romanæ Urbis vexillis, ordinatis etiam atque dispositis per congrua loca tam peregrinorum, quam civium turmis, qui venienti laudes dicerent : ipse Leo cum clero et episcopis equo descendente, gradusque ascendentem suscepit ; dataque oratione, in Basilicam beati Petri, psallentibus cunctis introduxit. Facta sunt haec octavo kal. Decembri. Post septem vero dies, rex concione vocata, eur Romanam venisset, omnibus patefecit. Et exinde quotidie iis propter quæ venerat facienda operam impedit. In quibus ut maximum, ita difficillimum erat, quod primo inchoatum est, de investigandis videlicet, quæ Pontifici objiciebantur. Qui tamen, postquam nullus eorumdem criminum probator esse voluit, coram omni populo, in Basilica B. Petri Apostoli Evangelium ferens, ambonem conceredit, invocatoque sanctæ Trinitatis nomine, de objectis se criminibus jurejurando purgavit ». Haec Annales sub Ludovico Caroli Magni filio scripti, et ex aliis, a quibus Vita Caroli Magni contextur.

4. Sed quod ait : Postquam nullus eorumdem criminum probator esse voluit, alii habent, probator existeret. Hæc autem quomodo se habuerint, apud Anastasium satis accurate ita narrata reperties : « Fecit Carolus Magnus in eadem Ecclesia

<sup>1</sup> Albin. Ep. vii, tom. I. Antiq. lect. — <sup>2</sup> Prov. XII. — <sup>3</sup> Apud Sur. die XXVI April. tom. II.

<sup>4</sup> Apud Sur. die VII Nov. tom. VI.

congregare archiepiscopos et episcopos, abbates et omnes nobiles Francorum atque inlytos Romanorum, et sedentes pariter tam magnus rex, quam beatissimus Pontifex fecerunt residere sanctissimos archiepiscopos, episcopos et abbates, stantibus reliquis sacerdotibus et optimatibus Francorum et Romanorum, ut crimina, quae adversus alnum Pontificem dicta fuerant, examinarent. Qui universi archiepiscopi et episcopi et abbates unanimiter audientes dixerunt: Nos Sedem Apostolicam, quae est caput omnium Dei Ecclesiarum, judicare non audemus: nam ab ipsa nos omnes et vicario suo judicamur, ipsa autem a nemine judicatur, quemadmodum antiquitus mos fuit: sed sicut ipse Summus Pontifex consuevit, jubeat, canonice obediemus. At venerabilis vero Leo præsul inquit: Predecessorum Pontificum vestigia sequor, et de talibus falsis criminationibus, quae super me nequiter exarserunt, me purificare paratus sum.

« Alia vero die in eadem Ecclesia beati Petri Apostoli, in eorum præsentia amplectens venerabilis Pontifex sancta Christi quatuor Evangelia, coram omnibus ascendit ambonem, et sub jure jurando clara voce dixit: Quia de istis falsis criminibus, quae super me imposuere Romani, qui inique me persecuti sunt, scientiam non habeo, nec talia egisse me cognosco. Et hoc peracto, omnes archiepiscopi, episcopi et abbates, et cuncti clericis litania facta, laudes dedere Deo atque Dei Genitrici semperque Virgini Mariae Domini nostræ, et B. Petro Apostolorum principi omnibusque sanctis Dei ». Habetur autem totidem verbis concepta ipsa formula purgationis, a Leone Pontifice facta, in hunc modum:

5. « Nota rekest, fratres charissimi, malos adversum me homines insurrexisse, meque ac vitam meam gravissimis criminibus infamasse. Cujus rei cognoscendæ gratia clementissimus hic ac serenissimus rex Carolus una cum sacerdotibus ac principibus suis in hanc Urbem se contulit. Quamobrem ego Leo Pontifex S. R. E. a nemine judicatus, neque coactus, sed mea voluntate impulsus, purgo me, præsentibus vobis coram Deo et angelis ejus, qui conscientiam novit, et B. Petro principe Apostolorum, in cuius conspectu consistimus, neque sceleratas res, quas mihi objiciunt, perpetrasse, neque perpetrari jussisse, Deum testans, in cuius judicium venturi sumus, et in cuius conspectu consistimus. Et hoc facio, non legibus ullis obstrictus, neque hanc consuetudinem aut Decretum in sancta Ecclesia successoribus meis et fratribus coepiscopis imponere cupiens, sed ut certius inquis vos suspicionibus liberem ». Hæc ex sacris rilibus Romanæ Ecclesiae prodita sunt. Porro hæc ibi gesta traduntur ante Natalem diem Domini.

6. *Carolus Magnus coronatur imperator; de qua re amplissima dissertatio.* — Qui autem annos Redemptoris a Natali die Domini auspicari sunt

soliti, in sequentem rejiciunt annum coronationem ipsius Caroli Magni in imperatorem, quæ ipso die Natali Domini facta est; qui autem a kalendis Januarii initium anni sumere consueverunt (ut et nos facimus) hoc cerle anno ipsam ponere necesse habent. De qua hæc apud Anastasium leguntur: « Post haec adveniente die Natali Domini nostri Jesu Christi, in jam dicta Basilica beati Petri Apostoli omnes iterum congregati sunt: et tunc venerandissimus alminicus Pontifex manibus suis propriis pretiosissima corona coronavit eum. Tunc universi fideles Romani videntes tantam defensionem et dilectionem, quam erga sanctam Romanam Ecclesiam et ejus vicarium habuit, unanimiter altisona voce, Dei nutu atque beati Petri clavigeri regni cælorum exclamaverunt, CAROLO PISSIMO AUGUSTO A DEO CORONATO, MAGNO, PACIFICO IMPERATORI VITA ET VICTORIA. Ante sacram Confessionem beati Petri Apostoli plures sanctos invocantes, ter dicunt est ab omnibus, et constitutus est imperator Romanorum. Illico sanctissimus auctores et Pontifex unxit oleo sancto Carolum et excellentissimum filium ejus regem in ipso die Natali Domini nostri Jesu Christi ». Theophanes vero coronatum tradit Carolum [a Romano Pontifice kalendis Januarii Indictionis nonæ, verum errore labitur, Latinis omnibus adversantibus.

7. Non omisit idem imperator juramento tunc se obligare Romanæ Ecclesiae defensorem: quod jusjurandum his verbis concipi a posteris etiam consuevit. « In nomine Christi spondeo atque pollicor ego Carolus imp. coram Deo et beato Petro Apostolo, me protectorem ac defensorem fore hujus sanctæ Romanæ Ecclesiae in omnibus utilitatibus, quatenus divino fultus fuero adjutorio, prout sciero, poteroque ». Hæc in sacerorum libro rituum, quem vetustas Romanum ordinem appellavit. Dum agit de eodem a Leone coronato imperatore Eginhardus, id ipso Carolo nihil præsciente, factum affirmat atque ait: « Romanum veniens propter reparandum, qui nimis conturbatus erat, Ecclesie statum, ibi totum hiemis tempus protraxit, quo tempore imperatoris et Augusti nomen accepit, quod primo tantum aversatus est, ut affirmaret se, eo die, quamvis præcipua solemnitas esset, Ecclesiam non intraturum fuisse, si consilium Pontificis præscire potuisset. Invidiam tamen suscepti nominis, Constantinopolitanis super hoc indignantibus, magna tulit patientia, vicitque eorum contumaciam magnanimitate, qua eis proculdubio præstantior erat, mittendo ad eos crebras legationes, et in Epistolis fratres eos appellando ». Quinam autem isti fuerint, idem auctor superius docet, his verbis:

8. « Imperatores etiam Constantinopolitani Nicephorus, Michael et Leo ulti amicitiam et societatem ejus expertentes, complures ad eum misere legatos, cum quibus tamen propter susceptum a se imperatoris nomen, et ob hoc quasi qui imperium eis subripere vellet, valde suspecto, fœdus

tirmissimum statuit, ut nulla inter partes cuiuslibet scandali remaneret occasio ». Subjicit idem auctor petitum tunc a Leone Pontifice, sicut antea factum fuerat ab Hadriano, ut idem Carolus imperator ueste uteatur, chlamyde scilicet, ait enim : « Peregrina vero indumenta quamvis pulcherima respuebat, nec unquam eis indui patiebatur, excepto quod Romæ semel Hadriano Pontifice petente, et iterum Leone successore ejus supplicante, longa tunica et chlamyde amictus, et calceis Romano more formatis, inductebatur ». Hac tenus Eginhardus, qui cum esset a secretis eidem Carolo Magno, rei geste interfuisse putatur.

At non ipse tantum et Anastasius de collata per Leonem Romanum Pontificem imperiali dignitate Carolo Magno sunt testes, sed et fatentur id ipsum (ut uno verbo dicam) Latini omnes et Graeci auctores, utpote de re haud intra parietes domesticos gesta, sed in ipso orbis theatro, Urbe Romana, in amplissima Basilica Vaticana, non solum Romanis ipsis præsentibus atque spectantibus, sed quotquot ex toto Christiano orbe solerent illuc religionis causa confluere, peregrinis, et ipsis, quos idem Carolus secum duxerat exercitibus.

9. Rem tantam considerans, tu velim lector, in primum auctorem horum omnium bonorum conjicias oculos, in ipsum omnipotentem Deum optimum, maximum, sciasque secundum divinum illud oraculum<sup>1</sup> : « Quod dominatur excelsus in regno hominum, et cuicumque voluerit dabit illud, et humillimum hominem constituet super eum ». Et quod ipse verbis istis confirmat<sup>2</sup> : « Per me reges regnant, per me principes imperant ». Intelligasque pariter, tanla ista gravi divini judicii statera pensari, nec quicquam posse sibi sumere homines quantumlibet violenti, nisi ipse rerum Dominus<sup>3</sup> dederit; de his enim hæc sunt divina eloquia<sup>4</sup> : « Regnum a gente in gentem transfertur propter injustias, et injurias, et contumelias, et diversos dolos ». Et datur a Deo (si meruerit populus) optimo principi. Secundum quod ibidem scriptum est<sup>5</sup> : « In manu Dei potestas terræ, et utillem rectorem suscitabit in tempus super illam ». Id quod ipse Redemptor dixit<sup>6</sup> : « Auficeretur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus ».

Hæc idecirco proposuisse voluimus, ne quod per ministerium hominis factum appareat, id humanitus et non divinitus actum putetur. Dei autem id fuisse consilium, satis perspicue declararunt eventa, secundum<sup>7</sup> veram illam Gamalielis in concilio Iudaeorum sententiam : « Si est ex hominibus consilium hoc aut opus, dissolvetur; si vero ex Deo, non poteritis dissolvere illud ». Quod igitur id quod per Leonem Pontificem factum est, ut translatum ante Occidentale imperium in Orientem revocatum fuerit in Occidentem, et semper steterit,

et hactenus perseveret, nonnisi divino consilio id factum esse, vel fieri potuisse, nemo prudens inficias ire poterit. Sed et quod totum id sit opus Dei, utique ut quod factum est, ita fieret per Romanum Pontificem totius Christianæ religionis antistitem, aequa divina dispositio fuit.

10. Quis enim negandum putet, concessum Christi Ecclesiæ, quod scimus traditum Synagogæ? in qua Deus per ministerium sacerdotum, ut voluit, abstulit et transtulit regna, novosque divinæ ex voluntatis arbitrio reges instituit. Ita per Samuelem primum Iudeorum regem Saulem creari<sup>1</sup> voluit, et per eundem ex ipso in Davidem<sup>2</sup> transferri. Sic et per Eliam<sup>3</sup> et Eliseum transmitti regnum e domo Achab in Jehu, et restitui illud rursum per Joiadam<sup>4</sup> sacerdotem. Sic pariter etiam externum regnum Syriæ disponi voluit per Eliam, dum jussit ei, ut Hazaël<sup>5</sup> famulum regis Benhadad ungeret regem Syriæ.

Secundum ergo quod dictum est a Domino ad Jeremiam<sup>6</sup> : « Constitui te hodie super gentes et regna, ut evellas et destruas et dissipes, plantes et aedifices », impleri id voluit in Ecclesia sua, de qua mystice dictum<sup>7</sup> : « Major erit gloria domus hujus quam primæ ». Nempe præstantiore fore Ecclesiæ gloriam, quam Synagogæ. Sed et ministros novæ legis longe superare gloriæ splendore ministros antiquæ legis, firmissima assertione Paulus<sup>8</sup> docuit verbis illis : « Si ministratio mortis litteris deformata in lapidibus fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi propter gloriam vultus ejus, quæ evanescatur: quomodo non magis ministratio Spiritus erit in gloria? Nam si ministratio damnationis in gloria est, nullum magis abundat ministerium justitiae in gloria ». Si igitur in Veteri Testamento per sacerdotes servos suos voluit Deus reges institui, et regna transferri: quomodo non et id concessum ab eo dixerimus sacerdotibus novæ legis?

11. Ista quidem ex convenientia: ex qua pariter asserendum, quod cum in Ecclesia (ut est omnium Orthodoxorum sententia) super omnes emineat visible caput Romanus antistes, jureque semper prædicatus ipse Catholicæ Ecclesiæ episcopus: ista per ipsum præstari conveniens fuisse, quisque sapiens affirmabit, consentietque æque conveniens extitisse, translationem istam, de qua est sermo, impleri potissimum debuisse per talem sanctissimum Pontificem, mitissimum super omnes homines, super quem Deus præ cæteris ostendisset omnipotentiam suam, cripiendo eum de manibus hostium, et sanando immaniter trucidatum; quem et oculis orbatum, et lingua radicitus præciscum, tanto miraculo videntem reddidisset atque loquentem; cum alioqui etiam per ministros aliquando, qui male audirent, suam in his perfici-

<sup>1</sup> Dan. iv. — <sup>2</sup> Prov. viii. — <sup>3</sup> Joan. xix. — <sup>4</sup> Eccl. x. — <sup>5</sup> Ibid. — <sup>6</sup> Matth. xxi. — <sup>7</sup> Act. v.

<sup>1</sup> 1. Reg. ix. x. — <sup>2</sup> 1. Reg. xvi. — <sup>3</sup> 3. Reg. xix. 4. Reg. ix. — <sup>4</sup> 2. Par. xxiii. — <sup>5</sup> 3. Reg. xix. — <sup>6</sup> Jerem. i. — <sup>7</sup> Agg. ii. — <sup>8</sup> 2. Cor. iii.

vulerit voluntatem ; uti accidit de eo, qui missus est ungere Jehu in regem<sup>1</sup> : licet enim putaretur insanus et diceretur falsa locutus : movit tamen Deus animos eorumdem, qui talia de eo crederent ac prædicarent, ut ejus dictis fidem adhiberent et obediarent, et que essent ab eo dicta, suo ministerio adimplerent. Tanta est vis divinae potentiae, ut quæ Deus vult, per quem vult (qualicumque is sit) impleri velit, frustra omnibus repugnanlibus.

42. Quod igitur (uti ostendimus) conveniens fuit per Leonem impleri, pariter decens fuisse in Carolo Magno expleri, nemo puto erit, qui secus senserit, utpote viro piissimo, fortissimo, mitissimo, justissimo, adjice et doctissimo, de Ecclesia Catholica, et statu publico semper in omnibus optime merito, optimis Christianis principibus in omnibus coæquando, et in multis etiam præfrendo. Si cui igitur fuit istiusmodi beneficium divinitus conferendum, per quem polius, quam per Leonem, et in quem melius, quam in Carolum ? Sed et quando opportunius, quam hoc tempore ? Jacebant absque possessore titulus juraque Occidentalis imperii, a Græcis ob hæreses, quibus pertinacius inhæsissent, juste Pontificia auctoritate sublata : nec enim dignus est habitus Constantinus, licet Catholicus, et de fide Catholica bene meritus videretur, cui restitui deberet, utpote qui ablatos a prædecessoribus hæreticis imperatoribus archiepiscopatus et episcopatus, qui essent immediate sub juribus Romanæ Ecclesiæ, et dempta ejusdem amplissima patrimonia, admonitus licet per Hadrianum Pontificem, minime restituere voluisse, ob quam causam ejus sententia excommunicandus esset, atque hæreticus decernendus. Sunt ista omnia expressa in fine Epistolæ ejusdem Hadriani Pontificis ad Carolum magnum data pro defensione Nicæni secundi Concilii.

43. Sed quod conveniens fuisse dictum est, idem pariter utile et necessarium etiam extitisse, si quis tempora posteriora consideret, non negabit. Quam deformè et penitus indecens esset, ut Orientali imperio in deterius, atque in ruinam penitus prolabente, posteriores qui fuerunt schismatici ab Occidentali Ecclesia divisi, iidem dicerentur Occidentalis orbis imperatores, cui nec religione communicarent ? Sed quanto deformius ut ideum jus ac titulus propagarelur in Turcas Christianæ religionis infensissimos hostes, in quos Dei indignatione, in ultionem populorum schismaticorum, traditum est destruendum potius quam regendum Orientis imperium ? Quo nomine plurimas omnium bonorum auctori Deo optimo maximo gratias agendas esse, sed et tantæ rei ministro Leoni Pontifici esse pariter persolvendis, fidelis nemo negabit, nisi Novator hæreticus, Catholice Ecclesiæ perduellis, et Romanorum Pontificum infensissimus hostis, suomet judicio condemnatus extra corpus Ecclesiæ exulare, qui communī totius corporis

bono non gaudeat, sed secundum illud Davidicenm<sup>1</sup> : « Peccator videbit et irascetur , dentibus suis fremet et tabescet », doleat infelix, obtrectet, furat, clamet, stridat, adversariumque stylum excusat.

44. Quod autem ex convenientia, utilitate exigente, et necessitate poscente, Deo volente, factum diximus : id ipsum ex insita ipsi Romano Pontifici concessa divinitus auctoritate fuisse impletum, pariter affirmamus. Neget si quis ista, plane impius et infidelis ac rerum Ecclesiasticarum penitus crudis esse convincitur. Convertat iste oculos in antiquiorem Ecclesiam, quam dicimus Synagogam, et videbit sacerdotes antiquæ legis ejusmodi auctoritate nou caruisse, fuisseque apud eos Concilium magnum Iudeorum pontificum ac primarii summiique omnium sacerdolis, penes quos inter alia potestas esset, de regibus judicare, ut si causa exigeret, e throno dimitteret, et in ejus locum alium subrogaret, quorum amplissimam potestatem Herodes tyrannus ejus iudicio postulatus aliquando veritus, ejusmodi Concilium mutavit, occisis illis, suspectis aliis, quos sciret sibi consentientes, ut Josepho auctore, tomo primo Annalium, suo loco narravimus. Dixerisne lu, Christi Ecclesiam ejusmodi potestate caruisse, que etiam in Synagoga vigebat ? cum ampliora charismatum dona collata esse Christi Ecclesiæ quam Synagogæ, fuerit semper absque controversia una semper omnium Orthodoxorum sententia ?

45. Hanc potestatem esse in Ecclesia Dei, et in ipso Pontifice primario residere, posseque ipsum, si causa postulet, Apostolica plenissima potestate infestum Ecclesiæ regem, sive imperatorem deponere, inque locum ipsius justum et pium sufficere, ex Dei verbo, jure divino et lege naturæ necessaria assumptione probari, exploratissimum est.

Si enim Christi verbo unus in primis a Christo Redemptore jussus est Petrus pascere suas<sup>2</sup> oves, pascere agnos : ex ovium Christi numero demoveas necesse est reges et imperatores, si a Petri eos segreges pastorali regimine atque censura ; ut opus sit inter<sup>3</sup> hædos colloces, quos ab ovibus segregas ; nisi velis eos potius inter leones, lupos, dracones, et alias feras bestias numerare : sed et de his æque Petro dictum scias<sup>4</sup> : « Occide et manduca ». Verum inler Christi oves recensendos esse principes omnes, nemo Orthodoxorum aut hæreticorum hactenus dubitavit, cum secus sentire nihil aliud sit, quam eos inter reprobos collocare.

46. Cum igitur superiori tomo, et aliis omnibus sequentibus, doctrina et exemplis frequentissime iteratis sit clarissima luce demonstratum, Romanum Pontificem præsidere Patrem atque pastorem Ecclesiæ universæ, idque semper fuerit a sanctis Patribus cognitum et declaratum, et præsenti sæculo nostro plurimorum scriptione libro-

<sup>1</sup> 3. Reg. ix.

<sup>2</sup> Psal. xi. — <sup>3</sup> John. xxi. — <sup>4</sup> Matth. xxv. — <sup>4</sup> Act. x.

rum a veris Orthodoxis iisdemque doctissimis adversus novatores hæreticos demonstratum: si Pontifex Romanus est pastor, utique et principes oves illi subjici (si non insanis) debeas affirmare, et ipsum his praesesse debere, simul asserere. Ex quo ordine hierarchico necessario sequitur, ut si quævis ovium erret, corrigenda sit a pastore. Et si error adeo sit perseverans, ut non solum nolit ipsa sanari, sed querat alias perdere, plane fatui et non prudentis pastoris erit, eam non extra gregem abjicere. Sed da aliquem non existentem ovem, sed mentientem, oviumque pelle contextum lupum includere, quid aget pastor? quid ipsi faciendum omnes alii suadebunt, nisi longe procul (quisquis iste fuerit) abjicere? nec est istud politicum statum destruere, sed perficere et conservare.

47. Etenim natura docet hoc ipsum, ut præsens animus corpori, sectionem imperet putridi membra, cujus sit desperata curatio<sup>1</sup>. Sumus nos invicem membra, et omnes unum corpus in Christo, in quo caput cæteris præstare membris quis neget, et animam corpori imperare quis dubilet? divinamque potestatem humanæ, cælestem terrenæ, spiritualem carnali præsesse debere quis non affirmet? Ita Paulus, qui ad conservationem politici status hæc dixit<sup>2</sup>: « Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit », de principibus loquens. Sed idem dicit cunctis Christianis, simulque principibus<sup>3</sup>: « Obedite præpositis vestris, et subiacete eis: ipsi enim per vigilant, quasi rationem pro animalibus vestris reddituri ». Idemque in omnes discolors vigilare Apostolicam disciplinam sic docet<sup>4</sup>: « Arma militiae nostræ non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum ». Et paulo post: « In promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam, etc. » Et Petrus qui dicebat<sup>5</sup>: « Subjecti estote omni humanæ creaturæ propter Deum, sic regi, quasi præcellenti, etc. » Idem versus male judicantes sublimiores potestates<sup>6</sup>: « Oportet, inquit, obedire magis Deo, quam hominibus ». Et qui dixit episcopis<sup>7</sup>: « Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontanee, et non dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo ». Idem ipse<sup>8</sup> Ananiam et Saphiram mentientes Spiritui sancto interfecit spiritu oris sui; ut intelligeret unusquisque, sic in divinis verbis insinuari humilitatem, ut velit Deus conservatam esse in omnibus potestatem.

48. Hinc factum est ut Gregorius Magnus, idemque ejus nominis primus, mitissimus super omnes homines, et corde humillimus, pro conservatione tamen honorum xenodochii et monasterii ipsos Francorum reges regno privet, si quid ab eisdem abstulerint piis locis. Nam in privilegio concesso Augustodunensi xenodochio, hæc ad finem ipsius habet<sup>9</sup>: « Si quis vero regum, sacerdotum,

judicium, ac personarum sacerdotalium hanc Constitutionis nostræ paginam agnoscens, contra eam venire tentaverit, potestatis, honorisque sui dignitate careat ». Habet eadem<sup>1</sup> in Privilegio concesso monasterio S. Medardi Suessionensi. Si igitur ob unius hospitalis domus, vel monasterii unius invasa a regibus bona, eis S. Gregorius regno privationem comminetur: quid agant successores ejus, cum viderint reges et imperatores universam Ecclesiam, sive bellorum vi, sive hæresibus presumdare? ut non mireris si alter Gregorius ejus nominis secundus æque sanctus imperatorem hæreticum et invasorem rerum Ecclesiæ Romanæ in Oriente (ut vidimus) privaverit juribus Occidentalibus imperii, quæ hic Pontifex, de quo est sermo, contulit meritissimo Carolo Magno Ecclesiæ defensori.

49. His offensum crabronum examen excitatum exsurgit, et exerto aculeo obvium quemque petit. Talis est Novatorum hujus temporis schola, cujus qui in historica facultate apud eos esse profitabatur antistes, commentarium<sup>2</sup> scripsit adversus eos, qui assererent collatum esse Occidentis imperium per Reinanum Pontificem in Carolum Magnum: quam quidem scriptiōnē si quis mendaciorum nuncupaverit officinam, proprio quidem titulo mendax opus inscripserit. Cum nescio an quis aliis sit inveniri hujus temporis scriptor, qui plura, majora, patentiora dicam et potentiora, ac magis deformia, una simul in uno volumine, mendacia coacervaverit. Qui ista non credit, et figura hyperbolis, amplificationis causa nos uti existimet; inspiciat ipse oculis easdem, tanquam in nundinis palam expositas merces patentes omnibus factas. Qui enim ejusdem officinæ aldita penetravit, veritatis lucerna singula perscrutatus, quæ tenebrarum erant offusa caligine qualia essent non omnibus nota, jam adversaria scriptiōne palam fecit, et cunctis perspicue demonstravit vir doctissimus Bellarminus, hodie collegii Apostolici decus et ornamentum, cardinalis amplissimus, qui id, quod conatus est, adeo est feliciter consecutus, ut nobis vel aliis non sit admodum laborandum, sed gratulandum potius, uti potentissimo vindici veritatis; agendæque gratiæ quod labore plurimo liberaverit immittendi falcem in adeo densam immensamque mendaciorum silvam: nam contemnendus est potius, quam confutandus ille, qui mendaciorum frigidus defensor accedens, post collapsos tuba<sup>3</sup> Josue muros Jericho, levem maceriem excitavit, quæ sponte corrut, indigna penitus, ut ad ejus demolitionem iterum buccina sacerdotalis insonet.

50. Cum igitur Dei et Apostolicæ Sedi gratia totum hoc, quod acceperunt, Occidentalis orbis imperatores se consecutos intelligent: par est ultrisque Deo atque Apostolicæ Sedi gratos esse, non inimicemores, quod cujus facultatis est dare, ejus-

<sup>1</sup> Rom. XIII. — <sup>2</sup> Rom. XIII. — <sup>3</sup> Hebr. XIII. — <sup>4</sup> 2. Cor. X. — <sup>5</sup> 1. Petr. II. — <sup>6</sup> Act. V. — <sup>7</sup> 1. Petr. V. — <sup>8</sup> Act. V. — <sup>9</sup> Greg. I. XI. Ep. X. Ind. VI.

<sup>1</sup> Greg. I. XII. Ep. XXXII. Ind. VII. — <sup>2</sup> Suggillat anclor Centuriores, et eorum principem Matthiam Illyricum. — <sup>3</sup> Jos. VI.

dem est potestatis adimere, et pro Ecclesia sancta sua exsurgere vindicem Christum Dominum, qui est comminatus Hebraeis: « Auferetur<sup>1</sup>, inquit, a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum ejus ». Quod quidem cum eis atque cum aliis gentibus saepe factum, produnt saeculis cunctis Annales. Sed magna Dei benignitate inde parta est imperio Occidentalı securitas. ut maneat semper, quia aedificata est supra petram tanta moles structuræ: quod<sup>2</sup> Domini verba demonstrant, et exempla declarant. Stetit enim immobile et inconsumsum, percussum licet et exagitatum valde imperium Orientis, quandiu ejus inhæserunt fundamenta petrae; ubi vero eadem saepe nutantia sunt inde omnino dimota: mox totum corruit ingenti fragore, nec amplius exsurrexit. Sed jam cœptam historiam prosequamur.

**21. Carolus munificus erga Ecclesias, reorum punitor.** — Quas autem tunc post coronationem idem Carolus oblationes obtulerit Romanis Basilicis, habes apud Anastasium verbis istis: « Post celebrationem missarum obtulit ipse serenissimus dominus Carolus imperator mensam argenteam cum pedibus suis, pensantem libras..... Sed et in Confessione ejusdem Dei Apostoli una cum præcellente filio suo rege et filiabus diversa vasa ex auro purissimo in ministerium ipsius sancti, pensantia libras..... sed et coronam auream cum gemmis majoribus, quæ pendet super altare, pensantem libras quinquaginta quinque, et patenam auream majorem cum gemmis diversis, pensantem libras triginta, et calicem majorem cum gemmis et ansis duabus, pensantem libras octo. Item calicem communiorum fundatum cum scyphone, pensantem triginta septem libras: imo et calicem alium majorem fundatum, pensantem libras triginta sex.

« Obtulit et super altare sanctissimum B. Pauli Apostoli mensam argenteam minorem cum pedibus, pensantem libras quinquaginta quinque, cum diversis vasis miræ magnitudinis, quæ ad usum ipsius mense pertinent.

« Item in Basilica Salvatoris Domini nostri, quam Constantinianam vocant, obtulit Crucem cum gemmis hyacinthinis, quam almificus Pontifex in litania præcedere constituit, secundum petitionem ipsius piissimi imperatoris. Item et altare cum columnis argenteis et ciborio, verum etiam et Evangelium ex auro mundissimo cum gemmis ornatum, pensans libras.....

« Item et in Basilica Dei Genitricis Ad præsepe oblulit sicutumaca argentea majora, pensantia libras..... » Hucusque de oblationibus Caroli imperatoris. Post haec vero de exitio perditissimorum damnatorum hominum ista subiecti:

**22.** « Postmodum vero dum deducti fuissent ini quisissimi illi malefactores, videlicet Paschalis et Campanulus, et sequaces eorum in præsentia piissimi domini imperatoris, circumstantibus nobilissimis

Francis et Romanis, et omnes simul exprobrantes de malis ipsorum consiliis et operationibus, increpabat Camputus Paschalem, dicendo: Mala hora faciem tuam vidi, eo quod tu me misisti in istud periculum, et cæteri similiter, alter alterum condemnans, manifestabant suum ipsorum reatum. Quos cum tales iniquos cognovisset piissimus imperator, in partes Francie misit ». Hucusque de his apud Anastasium.

Eodem autem die, quo Leo Pontifex coram populo se purgavit<sup>1</sup>, « Zacharias presbyter, qui anno superiori missus fuerat ad loca sancta Iherosolymam cum eleemosynis, bene perfuncto legationis munere, cum duobus monachis, uno de monte Oliveti, altero de Sabæ monasterio de Oriente reversus, Romam venit, quos Joannes patriarcha ad regem misit: qui benedictionis causa claves sepulcri Dominicæ ac loci Calvariae, claves etiam civitatis et montis Oliveti cum vexillo detulerunt. Quos rex benigne suscipiens, aliquot dies secum delinuit, et Aprili mense sequentis anni remuneratos absoluit ». Hæc ex Annalibus Francorum in Vila Caroli Magni.

**23.** Scribit Eginhardus, ipsum regem Sarracenorum, Aaron dictum, dono dedisse locum illum venerandi sepulcri ipsi Carolo. Suntemus hæc verba Eginhardi: « Cum Aaron rege Persarum, qui, excepta India, totum pene tenebat Orientem, tales Carolus habuit in amicitia concordiam, ut is gratiam ejus omnium, qui toto orbe terrarum erant, regum ac pontificum amicitiae præponeret, solumque illum honore et amicitia sibi colendum judicaret; ac proinde cum legati ejus, quos cum donariis ad sacratissimum Domini ac Salvatoris nostri sepulcrum, locumque Resurrectionis miserat, ad eum venissent, et ei domini sui voluntatem indicassent, non solum, quæ petebant, fieri permisit, sed etiam sacram illum et salutarem locum, ut illius potestati adscriberetur, concessit, et revertentibus legatis suos adjungens, inter vestes et aromata, et cæteras Orientalium terrarum opes ingenitæ illi dona transmisit, cum ei paucos ante annos, eum, quem tune solum habebat, mitteret elephan tem ». Hæc Eginhardus.

Sed de his monendus lector, quod cum sit de Carolo scriptum, quod recuperaverit Terram sanctam, quod ejusmodi claves acceperit: error ex eo natus, quod id factum armis dixerunt atii. Sed non nisi donatione regis Sarracenorum id evenisse constat. Verum non hoc anno gesta sunt ista, cum paucos post annos a missa elephante accidisse testetur: cum tamen elephantis donum sequenti anno contigisse, suo loco dicturi sumus, ubi et de legatione ab eodem rege missa ad Carolum agemus anno sequenti. Hoc anno, quo expeditio Caroli Magni aduersus Beneventanos viguit, Grimoaldo duce eidem refragante, contigit, quod Agobardus archiepiscopus Lugdunensis narrat accidisse prodigium in

<sup>1</sup> Matth. xxi. — <sup>2</sup> Matth. viii.

<sup>1</sup> Vita Caroli Magni hoc anno.

Gallis, quod creditum opera Grimoaldi factitatum : ait enim<sup>1</sup> :

« Ante hos paucos annos disseminata est quædam stultitia, cum esset mortalitas boum, ut dicebant Grimoaldum ducem Beneventanorum transmisso homines eum pulveribus, quos spargerent per campos, et montes, prata et fontes, eo quod esset inimicus Christianissimo imperatori Carolo; et de ipso sparso pulvere mori boves. Propter quam causam multos comprehensos audivimus, et vidimus, et aliquos occisos, plerosque autem affixos tabulis in flumen projectos atque necatos : et quod mirum valde est comprehensi ipsi adversus se dicebant testimonium, habere se talem pulverem, et spargere. Illa namque diabolus occulto et justo Dei judicio, accepta in illos potestate, tantum eis succeedere (suggerere) valebat, ut ipsi sibi essent testes fallaces ad mortem et neque disciplina, neque tortura, neque ipsa mors deterrebat illos, ut adversum semetipsos

falsum dicere non anderent. Hoc ita ab omnibus credebatur, ut pœne pauci essent, quibus absurdissimum videretur. Nec rationabiliter pensabant undevieri posset talis pulvis, de quo soli boves morentur, non cætera animalia ; aut quomodo tantus portari posset per tam latissimas regiones, quos super spargere pulveribus homines non possunt, nec sibi Beneventani viri, et feminæ, senes et juvenes cum ternis carris, pulvere<sup>1</sup> carricatis egressi de regione fuissent. Tanta jam stultitia oppressit miserum mundum, ut nunc sic absurde res credantur a Christianis, quales nunquam antea ad credendum poterat quisque suadere pagani, Creatorem omnium ignorantibus. Itanc itaque rem propterea ad medium deduximus, quia huic, unde loquimur, similis est : et exemplum poterat vel (velut) exemplum tribuere de inani seductione, et vera sensus diminutione.

<sup>1</sup> Agob. cont. insulsam opin. vulgi de grand. et tonitr. in fin.

<sup>1</sup> Idiotismus pro onustis.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6293. — Anno Aëris Hispan. 838. — Anno Hegiræ 184, inchoato die 31 Januar., Fer. 5. — Jesu Christi 800.

— Leonis III papæ 6. — Caroli imp. 1. Irenæ iterum 5.

1. *Gesta hoc anno a Carolo.* — Ad num. 1 et seq. Annalista Lambecianus, qui hoc tempore vivebat, ait : « DCCE. Ipsam hyemem resedit apud Aquis-Palatio, et circa Quadragesimæ tempus circuivit villas suas, seu etiam corpora sanctorum, usque dum post Pascha pervenit Torones, ubi corpus beati Martini requiescit ; et fuerunt cum eo filii sui Carolus et Pippinus. Sed et Clodoveus (id est, Ludovicus) ibi advenit filius ejus, neenon Liudgardis conjux domni regis ibi defuneta est, et facta ibi oratione solemniter, et cum pace reversus est ad propriam sedem. Et in aestivo tempore congregavit optimates et fideles suos ad Moguntiam civitatem, et cum cognovisset undique per omnes fines suos pacem, rememoravit de injuria, quam Romani Apostolico Leoni fecerunt, et direxit faciem suam, ut iret partibus Romæ, et ita fecit. Et ibi fecit conventum maximum episcoporum seu abbatum cum presbyteris, diaconibus et comitibus seu reliquo Christiano populo, et ibi venerunt in præsentia, qui ipsum Apostolicum condemnare voluerunt; et cum cognovisset rex, quia non propter aliam justitiam, sed per invidiam eum condemnare volebant, tune

visum est et ipsi piissimo principi Carolo et universis episcopis et sanctis Patribus, qui ibi adfuerunt, ut si ejus voluntas fuisset, et ipse petisset, non tamen per eorum judicium, sed spontanea voluntate se purificare debuisse, et ita factum est. Et ipso sacramento expleto incipiebant illi sancti episcopi cum universo clero, seu ipso principe Carolo cum devoto Christiano populo hymnum **TE DEUM** laudamus, Te Dominum confitemur. Quo expleto et ipse rex et universus populus fidelis cum eodabant laudem Deo, quia ipsum Apostolicum Leonem et sanum in corpore et in animo custoditum meruerunt habere ; et ipsam hyemem Romæ fecit ». Idem habet chronographus Moissiacensis, nisi quod post hæc verba, « et fuerunt cum eo filii sui Carolus et Pippinus et Ludovicus », vel ipse chronographus vel potius aliquis interpolator ista subjecit, « et disposuit regnum filiis suis ». At de regni illa divisione tunc a Carolo inter filios facta nullus annalistus mentionem fecit, eaque sine dubio fictitia.

2. *Classem instituit adversus Normannos Gallias infestantes.* — Carolus « medio Martio mense Aquisgrani palatio digrediens littus Oceani Gallie

perlustravit, in ipso mari, quod tunc piratis infestum erat, classem instituit, præsidia dispositi, Pascha in Centulo apud sanctum Richarium celebravit. Indeque iterum per littus Oceani Ratumagum civitatem profectus est : ibique Sequana amne transmisso, Turonis ad sanctum Martinum orationis causa pervenit, moratus ibi dies aliquot propter adversam dominæ Liudgardæ conjugis valetudinem, quæ ibidem et defuncta et humata est. Obiit autem die pridie non. Jun. Inde per Aurelianos ac Parisios regressus Aquisgrani reversus est », inquit annalist Loiselianus, cui Metensis et Bertinianus cum Eginhardo in Annal. consentiunt, nisi quod Eginhardus habeat, « in ipso mari, quod tunc piratis Nordmannicis infestum erat », quæ verba valde notanda; monachus enim Fontanellensis anonymous in libello de Miraculis S. Wandragesili abbalis Fontanellensis primi a Mabillonio publicato, sœc. II Benedictino, cap. 5, scribit : « Temporibus quo gravissima Damorum piratarum lues, Deo permittente, flagitiisque exigentibus nostris, Oceani littus infestum haberet, Galliarumque quaquaversum maxime adjacentes et contiguas fluvio Sequanae misera cœde vastaret provincias, quod retroactis temporibus quando misericors Deus illius præcepta servante suo fuit cum populo nequaquam factum audivimus, sed neque relegimus, anno videlicet irruptionis suæ in prædictum magnum flumen Sequanæ decimo octavo; ex quo vero Oceanum ingressi piraticam exercere aggressi fuerant, quinquagesimo octavo, regis autem præcellentissimi Caroli (se. Calvi) decimo septimo, sanctissima ossa piique cineres præfati egregii confessoris Christi Wandregisili ac S. præsulis Ansberti ob metum et concilationem horum nefandorum Gentilium de Fontanellæ monasterio propriis effossa sepuleris, ad ipsorum sanctorum prædium, quod dieitur Bladulfi-Villa, deportata sunt ». Ita anonymous ille, qui sœculo nono vixit, quique per annum xvii Caroli Calvi intelligit annum Christi DCCCLVIII, quod ex eodem auctore cap. 7, cerlo arguento Mabillonius demonstrat. Quare est hic primus annus infestationis a Normannis factæ in littora Oceani Gallici, annusque Christi DCCCXL primus ex quo per Sequanam fl. in Gallias ingressi sunt. Annus enim ille xvii Caroli Calvi a die xx mensis Julii, quo Ludovico Aug. patri successit, proficiscitur. Harum duarum epocharum opera irruptiones Normannicas in Galliam annis suis certius reddeamus.

*3. Pascha celebrat in monasterio S. Richarii.* — Centulense monasterium, quod sœculo septimo sanctus Richarius in paternò solo condidit, Carolus elegit, ut ibi Pascha celebraret, quia Angilbertus eidem percharus ejusdem monasterii abbas erat, et Aleuinus abbas monasterii sancti Martini, quem etiam valde diligebat, procul hinc non aberat. Baronius num. I dicit Centulense monasterium ab Angilberto erectum fuisse, eumque illi postea præfuisse. Verum monasterium illud a sancto Richario longe ante hæc tempora conditum, ut anno DCL,

num. 9 ostendimus, dum de hujus sancti morte, quæ anno circiter DCLV contigit, verba fecimus. Angilbertus septimus ictius monasterii abbas fuit, teste Ariulfo, in ejus Vita cap. 4, sed incertum, quo anno ad præfecturam illam evictus fuerit. In monumentis publicis non reperitur nominatus abbas ante an. DCCXCIV, quo in secunda sua legatione ad Hadrianum papam is eum non tantum abbatem, sed etiam ministrum capellæ vocat : « Directum a vestra clementissima præcelsa regali potentia suscepimus fidelem familiarem vestrum, videlicet Engilbertum abbatem et ministrum capellæ, qui pene ab ipsis infantiae rudimentis in palatio vestro enutritus est, et in omnibus consiliis vestris receptus », inquit Hadrianus. Ariulfus in Vita ejusdem Angilberti ad hæc Hadriani papæ verba respiciens, dicit eum a Carolo *primatem capellanorum* factum. Cointius vero anno DCCXCIV, num. 29 existimat, Ariulfum recte auctorem illarum litterarum interpretatum esse, sed eas suppositias eredit, cum Angilbertus nunquam primas capellanorum fuerit. Quis enim, inquit, virum tanta nobilitate atque auctoritate conspicuum, unum ex minoribus capellans fuisse credit?

*4. S. Angilbertus archicapellanus sacri palatii non fuit.* — Mabillonius sœc. IV Benedict. part. I, in Elogio Historico sancti Angilberti num. 20, eam Epistolam Hadriani sinceram esse ac germanam non dubitat, sed arbitratur *archicapellani* dignitatem per hoc tempus divisam in duas fuisse, in honorariam scilicet ad legationes obeundas, et in ordinariam, ad regendum clerum palati et negotia Ecclesiastica tractanda : et priorem quidem concessam *Angilberto*, Hildeboldo archiepiscopo Coloniensi posteriorem, ut scilicet semper præsens esset, qui causas ageret, qui palatinos clericos regeret, qui benediceret cibos regiae mensæ; cum id officii archicapellano tribuat Theodulphus Aurelianensis episcopus in lib. 3, Carmine I. Denique Baluzius in Notis ad Epistolam xvii Lupi Ferrarensis ad Hilduinum datam existimat, munus archicapellani sic tribui solitum a principe, ut ei, cui datum erat, adimi posset pro arbitrio ejus; cum Hilduinum moneat Lupus, ut quia scire non potest quam diuturna futura sit haec administratio, tempore bene utatur, juslumque se in judiciis reddendis exhibeat. Quod si ea dignitas perpetua non fuit, Angilbertus archicapellanus esse potuit. Verum hanc dignitatem fuisse perpetuam et Angilbertum archicapellanum non fuisse non videtur in dubium revocari posse, post hæc Hinemari verba in opusculo xiv : « Tempore Pippini et Caroli hoc ministerium consensu episcoporum per Fulradum presbyterum, tempore etiam Caroli per Engelramum et Hildiboldum episcopos, tempore denique Hildovici per Hilduinum presbyterum, et post eum per Falconem item presbyterum, deinde per Brogonem episcopum extilit hoc ministerium executum ». Hildboldus enim archiepiscopus Coloniensis et tertius sacri palatii

capellanus secundum Hinemarum, superstes Iuitlam Carolo Magno quam Angilberto.

**5. Sed summus cancellarius archicapellanus dictus.** — Res itaque Ecclesiasticas in palatio non curavit Angilberlus, sed sœculares, et Caroli M. cancellarius fuit. Cancellaria enim capella sœpe appellabatur, quod in capella principis, seu oratorio, archivum, diplomata et regni monumenta olim, ut el iudie asservarentur, uti Ducangius in suo Glossario verbo *capella* aliquot testimoniis oslendit. Hinc scribæ, secretarii et amanuenses *regii capellani* dicti, el *summus cancellarius archicapellanus* nuncupatus, ut anno *ccccxxvi*, num. 9, de Eginbardo loquentes ostendemus. In Epislola *lxviii*, apud Aleuimum vocatur a Carolo M. *auricularius*, ab eodem Alcuino Epislola *lxiii* ad Hadrianum papam regiæ voluntatis *secretarius*, in ejus Vila num. 2 dicitur *silentarius*, et in Epislola Caroli regis ad Leonem papam *manuensis familiaritatis*, scilicet Leonis cum Carolo, quæ omnia officia in cancellarium cadunt. Villelmus Neubrigensis lib. 5, cap. 27 : « Eiensis episcopus ad auriculam principis pro officio positus; nam cancellarius erat regius ». Idem itaque auricularius ac consiliarius, et amanuensis idem ac secretarius. Nec relert quod nulla Diplomata Caroli nomine Angilberti subsignata et recognita extant; nulla enim etiam Eginhardi nomine notata extant; et ex iis pleraque sine subscriptione sunt; in aliis nomen tantum oppidi, in quo ea emissa exhibetur, et in pauceissimis nomen secretarii, qui scripsit, aut cancellarii, qui recognovit, annotatur. Certe nunquam incidi in aliquod Diploma, in cuius fine Eginhardi nomen legatur, cum tamen certum sit eum fuisse primum cancellarium seu capellatum, et postea summum cancellarium seu archicapellatum.

**6. Solventur dubia in contrarium.** — Conjectura Cointii vim nullam habet; cum litteræ laudate Hadriani, in quibus Angilbertus dicitur *minister capelle*, regiæ scilicet, non denotent eum fuisse archicapellatum, ut ipse eas perperam interpretatur. Neque etiam ex eodem titulo cum Mabilionio inferri potest *archicapellani* dignitatem in duas divisam fuisse, in honorariam scilicet et ordinariam; cum hujus honoriarie dignitatis nullum exemplum afferri possit; et quicumque in monumentis antiquis archicapellani nuncupantur, ordinarii fuerint et toto vita tempore munus illud gesserint. Lopus enim in Epislola citata *xcvii* ad Hilduinum, qui archicapellanus et ælate provectus erat, satis ostendit, se non de diuturnitate hujus dignitatis, sed de diuturnitate vitæ loqui. Haec ejus verba : « Exercete ubicumque potestis justitiam, et quibuscumque sufficiatis impendite misericordiam : quia qui vobis bene agendi facultatem largitus est, quandiu id permissurus sit, ignoratis. Ipsius vox est : Vigilate, quia ne scitis diem neque horam. Matthæi *xxv* ». *Angilbertus* monasterium Centulense plurimum amplificavit;